
 

 

 

 

 

       REPUBLIKA HRVATSKA      

   VUKOVARSKO - SRIJEMSKA ŽUPANIJA 

                        OPĆINA GUNJA 

                 O P Ć I N S K O   V I J E Ć E 

 

KLASA: 410-01/19-01/…… 

UR.BROJ: 2212/07-19-…… 

U Gunji, …………. 2019. godine                                                                 PRIJEDLOG 

 

Na temelju članka 57. Zakona o porezu na dohodak (“Narodne novine” broj 115/16 i 

106/18), članka 2. Pravilnika o paušalnom oporezivanju djelatnosti iznajmljivanja i 

organiziranja smještaja u turizmu (”Narodne novine” broj 1/2019) i članka 29. Statuta 

Općine Gunja („Službene vjesnik” Općine Gunja broj: 01/18.), Općinsko vijeće Općine 

Gunja na svojoj ......... sjednici održanoj dana ........ 2019.godine, donijelo je 

 

 

O D L U K U 

o visini paušalnog poreza po krevetu odnosno 

po smještajnoj jedinici u kampu 

na području Općine Gunja 

 

 

Članak 1.  

Ovom Odlukom određuje se visina paušalnog poreza po krevetu u sobama, apartmanima 

i kućama za odmor koja se primjenjuje na porezne obveznike koji djelatnosti 

iznajmljivanja i smještaja u turizmu obavljaju na području Općine Gunja.       

 

Ova Odluka primjenjuje se za djelatnosti iznajmljivanja i smještaja u turizmu na području 

Općine Gunja neovisno o prebivalištu ili uobičajenom boravištu poreznog obveznika.                        

 

Članak 2.  

Visina paušalnog poreza iz članka 1. ove Odluke određuje se u iznosu od 150,00 kn po 

krevetu za cijelo područje naselja Gunja u kojem se djelatnosti iznajmljivanja i smještaja 

u turizmu pružaju.   

 

Članak 3. 

Ova Odluka dostaviti će se Ministarstvu financija, Poreznoj upravi u roku od osam dana 

od dana njezina donošenja, radi objave na mrežnim stranicama Porezne uprave, a 

najkasnije do 15. veljače 2019. godine.   

 

Članak 3. 

Ova odluka stupa na snagu prvoga dana od dana objave u ”Službenom vjesniku” Općine 

Gunja. 

 

                                                                           Predsjednik Općinskog vijeća 

                                                                          Boris Nikolić 

 

 



 

 

O b r a z l o ž e nj e 
 

 

 Pravna osnova za donošenje ove Odluke sadržana je u članku 30. Zakona o 

izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak  („Narodne novine“ broj 106/18) 

koji propisuje da je predstavničko tijelo obavezno donijeti odluku  kojom će propisati 

visine paušalnog poreza po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici u kampu do 31. 

siječnja 2019. godine te istu dostaviti Poreznoj upravi najkasnije do 15. veljače 2019. 

godine. 

 Izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak nadležnost za utvrđivanje 

godišnjeg paušalnog poreza na dohodak od iznajmljivanja stanova soba i postelje 

turistima i organiziranja kampova prenesena je na jedinice lokalne samouprave tj. na 

gradove i općine. Zakon je ujedno utvrdio okvir u kojem se može kretati visina 

paušalnog poreza od 150,00 do 1.750,00 kn godišnje. Ako jedinica lokalne samouprave 

ne donese Odluku do propisanog datuma, primjenjivati će se Zakonom utvrđen iznos od 

750,00 kn po krevetu / smještajnoj jedinici godišnje. 

Pripadnost poreza: 

Prihod od ovog oblika poreza na dohodak dijeli se prema udjelima propisanim Zakonom 

o financiranju jedinica lokalne samouprave. Prihod pripada onoj jedinici lokalne 

samouprave gdje je prebivalište obveznika, a ne gdje se nalazi smještajni objekt. 

Sve poslove vezane uz utvrđivanje i naplatu poreza i nadalje obavlja Porezna uprava. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


